
南海第二水厂扩建工程（50万 m3/d）

竣工环境保护验收监测报告

建 设 单 位：瀚蓝环境股份有限公司

报告编制单位：广东理行生态环境科技有限公司

编 制 时 间：2022年 3月



建设单位：瀚蓝环境股份有限公司

法 人 代 表：金铎

项目负责人 ：康宇炜

联系方式：0757-86660927

邮编：528225

地址：佛山市南海区桂城融和路 23号瀚蓝广场 12楼

报告编制单位：广东理行生态环境科技有限公司

法 人 代 表：黎海明

项目负责人 ：何颖然

联系方式：0757-86321765

邮编：528200

地址：佛山市南海区桂城街道南三路 11号珠江开关有限公司内 3号
[...]
危废暂存室 1间 —— —— 非扩建项目建设内容

气水反冲洗活性炭滤

池
—— 远期：69.7m×43.7m，钢筋砼，2座 —— 远期工程，实际未建设。

预臭氧接触池 —— 远期：67.63m×8.4m，钢筋砼，1座 —— 远期工程，实际未建设。

后臭氧接触池 —— 远期：39.20m×29.6m，钢筋砼，2座 —— 远期工程，实际未建设。

臭氧发生车间 —— 远期：F=880m¢ —— 远期工程，实际未建设。

提升泵房 —— 远期：15.56m×10.3m，钢筋砼，2座 —— 远期工程，实际未建设。

冲洗泵房 —— 远期：43.7×12.50，框架结构，1座 —— 远期工程，实际未建设。



17

工程

类别
主要子项目工程名称 原项目建设内容

扩建项目环评报告书及其批复

规划建设内容
实际建设内容

实际建设与环评

是否一致

辅助

工程

变配电间 26.24m×31.50m，砖混式 1座 —— —— 非扩建项目建设内容

综合楼 26.24m×31.5m，砖混式结构，1栋 —— —— 非扩建项目建设内容

食堂 1座 —— —— 非扩建项目建设内容

气瓶室 1座 —— —— 非扩建项目建设内容

机修间 32m×10m，1座 —— —— 非扩建项目建设内容

仓库 24m×10m，1座 —— —— 非扩建项目建设内容

公用

工程

供电 市政供电，原项目总负荷 3500kVA。 由 市 政 供 电 ， 扩 建 后 新 增 用 电 负 荷 约

50000kVA，全厂总负荷 8500kVA。 由市政供电。 一致

排水

沉淀池排泥水通过集泥池、浓缩池及脱水机

进行泥水分离处理后，上清液经废水排水口

排入东平水道；

取水工程和净水厂的生活污水经化粪池预

处理后，定期委托佛山市洁峰市政工程有限

公司用槽车运至小塘污水处理厂处置。

滤池反冲洗水应回用；

沉淀池排泥水通过过滤、浓缩处理达标后，经

现有水厂排放口排入东平水道；上清液全部回

用做原水，不外排；

取水工程的生活污水依托原取水工程的化粪池

预处理后，定期运至南海区城市污水厂处理；

净水厂的生活污水排入市政污水管网。

取水工程的生活污水：依托原取水工程的化粪池

预处理后，定期委托佛山市洁峰市政工程有限公

司用槽车运至小塘污水处理厂处置。

厂区内的生活污水：依托南海第二水厂净水厂的

化粪池预处理后，定期委托佛山市洁峰市政工程

有限公司用槽车运至小塘污水处理厂处置。

排泥水：由滤池排水渠收集后自流入集水池，由

设在集水池的潜水泵输送至反应池进水总管，全

部作为原水回收利用。

取水工程的生活污水治理

措施不变，

净水厂的生活污水变更为

定期委托专业公司外运处

置；排泥水的治理措施变

更为“原水回收利用”。

环保

工程

废水

沉淀池排泥水通过集泥池、浓缩池及脱水机

进行泥水分离处理后，上清液经废水排水口

排入东平水道；

取水工程和净水厂的生活污水经化粪池预

处理后，委托佛山市洁峰市政工程有限公司

用槽车运至小塘污水处理厂处置。

滤池反冲洗水应回用；

沉淀池排泥水静处理达标后，经现有水厂排放

口排入东平水道。

取水工程的生活污水：定期送南海区城市污水

厂处理，不得直接排入东平水道；

厂区内的生活污水：排入市政管网，进入小塘

污水处理厂处理，不得直接排入东平水道。

滤池反冲洗水：回用，不外排；

排泥水：由滤池排水渠收集后自流入集水池，由

设在集水池的潜水泵输送至反应池进水总管，全

部作为原水回收利用。

取水工程的生活污水：依托原取水工程的化粪池

预处理后，委托佛山市洁峰市政工程有限公司用

槽车运至小塘污水处理厂处置。

厂区内的生活污水：依托南海第二水厂厂区化粪

池预处理后，委托佛山市洁峰市政工程有限公司

用槽车运至小塘污水处理厂处置。

滤池反冲洗水、取水工程

的生活污水治理措施不

变，净水厂的生活污水变

更为定期委托专业公司外

运处置；

排泥水的治理措施变更为

“原水回收利用”。

噪声

取水泵房、送水泵房均为地下式，取水泵房

设有吸声板，并采用双层玻璃的观察室；冲

洗泵、空压机集中设置于单独的冲洗泵房

内，污泥脱水采用噪音较小的离心脱水机并

远离办公区。

选用低噪声设备，合理布局，落实风机、水泵、

鼓风机、空压机等设备的噪声防治措施。

送水泵房为地下式，冲洗泵、空压机集中设置于

单独的冲洗泵房内，污泥脱水采用噪音较小的离

心脱水机并远离办公区。

一致

固体废物

生活垃圾：交由环卫部门统一清运；

污泥：浓缩、脱水处理后委托佛山市择善环

保服务有限公司外运处置。

生活垃圾：交由环卫部门统一清运；

污泥：浓缩、脱水处理后运往合法的垃圾填埋

场作填埋处理。

生活垃圾的处置方式与环评一致；

污泥经浓缩、脱水处理后委托佛山市择善环保服

务有限公司外运处置。

生活垃圾的处置方式不

变；污泥的处置改由佛山

市择善环保服务有限公司

处理。



18

图 3.2-1 项目总平面布置图



19

3.2.4 生产设备

根据《南海第二水厂扩建工程（50万 m3/d）环境影响报告书》，南海

第二水厂扩建工程未明确描述扩建部分主要设备的信息。根据建设单位提

供的资料，南海第二水厂原有项目和扩建后全厂的主要设备情况如下表：

表 3.4-1 南海第二水厂主要设备一览表

生产单元 设备名称
主要设备数量

原有项目 扩建后全厂 扩建项目实际建设

取水泵房

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

送水泵房

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

絮凝池、

沉淀池、

清水池

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

气水反冲洗滤

池

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

反冲洗泵房 ** ** ** **



20

生产单元 设备名称
主要设备数量

原有项目 扩建后全厂 扩建项目实际建设

** ** ** **

** ** ** **

水质检测仪器
** ** ** **

** ** ** **

污泥处理工程

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

自动化系统

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

在线仪表

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

** ** ** **

加药间
** ** ** **

** ** ** **

5%次氯酸钠

储液库
** ** ** **



21

3.3 主要原辅材料

南海第二水厂从事自来水供应，根据建设单位提供的资料，项目扩建后全厂的原材料实际消耗及贮存情况如下

表：

表 3.3-1 南海第二水厂的主要原辅材料年用量表

材料名称 主要化学成分

年使用量（吨/日）
材料

形态

运输

方式
储存方式 储存位置 备注

原有项目
扩建后全厂

（全厂）
实际建设

PAC 10%以上 Al2O3 ** ** ** 液态 槽车陆运
有效容积388m3埋

地池 2个 液体矾库 ——

次氯酸钠 5%次氯酸钠 ** ** ** 液态 槽车陆运 30m3PE罐 10个 次氯酸钠

储液库
——

原水（河水） —— ** ** ** 液态 管道 —— 北江 ——

活性炭* —— / / / 粉末 货车陆运 袋装 取水泵房
应急物

资

补充说明：目前，取水泵房内存放的活性炭属于应急物资，用于预防原水（河水）受外源污染期间，水厂为了保证出水安全在取水过

程增加的净水措施；应急过程产生的废活性炭与污泥一并处置。



22

3.4 水源和水平衡

图 3.4-1 南海第二水厂扩建工程（50万 m3/d）的水平衡图



23

3.5 生产工艺

3.5.1 项目净水工艺流程

图3.5-1 环评文件的南海第二水厂净水工艺流程图

各工艺阶段的功能如下：

常规处理阶段：主要去除浊度，去除大分子有机物、色度、嗅和味。

臭氧接触：臭氧氧化主要用以分解水中大分子有机物、氧化部分小分

子有机物、其他还原性有机物和无机物，同时使水中溶解氧充足，进一步

降低 NH3、NO2-N、色、嗅和味等。

活性炭过滤：按照生活活性炭的方式运行，利用活性炭的吸附作用和

活性炭表面生物的降解作用去除氧化副产物和部分小分子有机物及无机

物，进一步降低 NH3、NO2-N、色、嗅和味等。

消毒、调质阶段：主要杀灭细菌、病毒、维持余氯，提高出厂水的稳

定性，减少管网腐蚀。

根据《南海第二水厂扩建工程（50万 m3/d）环境影响报告书》，南海

第二水厂净水工艺中的消毒方式采用氯胺消毒方法；根据建设单位提供的

资料，南海第二水厂扩建后净水工艺的消毒方式改用为次氯酸钠消毒方法。

则南海第二水厂净水工艺变更后的工艺流程如图 3.5-2。



24

图3.5-2 南海第二水厂扩建后实际建设的净水工艺流程图

3.5.2 污水、污泥处理工艺流程

水厂污泥主要来自絮凝、沉淀池排泥水和滤池反冲洗水。其成分主要

由原水中的无机泥砂、少量有机物和水处理过程中所投加的絮凝剂及其反

应生成物所组成。本扩建工程采用重力浓缩、机械脱水方式处置污泥。

图3.5-3 南海第二水厂污水、污泥处理工艺流程图

本扩建工程实际建设的污泥、污泥处理工艺流程规模与环评报批情况

一致。



25

3.5.3 加矾设备及工艺流程

在净水工艺中使用的混凝剂是含 Al2O36%的聚合氯化铝液体（又称碱

铝，PAC，示性式[Al2（OH）nCl6-n]m），它是一种高效无机聚合物，较常

用的精制硫酸铝[Al2（SO4）3·14H2O]的净水效率高。这种水处理剂现有国

家标准（GB1589-1995）规定了产品的技术要求、试验方式、试验规则、

包装、标志、运输和储存等内容，产品质量的技术指标包括氯化铝（Al2O3）

含量、盐基度、水不溶物、pH、硫酸根（SO42-）、氨氮、砷（AS）、锰（Mn）、

六价铬（Cr6+）、汞（Hg）、铅（Pb）、镉（Cd）等项。

图3.5-4 南海第二水厂加矾工艺流程图

本项目使用的液体碱铝由生产厂家负责用槽车送至水厂，每次到货都

需要采样化验，以检验产品是否符合国家标准的要求。

聚合氯化铝运到项目厂区后，先卸于地下矾液池内，储存器不超过半

年。使用时再用矾液泵抽升至加矾间黎的溶液池内，加水进行投配浓度的

调制，最后用隔膜泵加压输送至管式静态混合器前的原水管道内。矾液的

投加量由电磁流量计予以计量。

本扩建工程实际建设的加矾工艺与环评报批情况一致。

3.5.4 消毒工艺流程

（1）环评报批的消毒工艺（氯胺消毒）

根据《南海第二水厂扩建工程（50万 m3/d）环境影响报告书》，文件



26

提及南海第二水厂扩建工程的消毒方式为氯胺消毒。其中包含加氯和加氨

工艺。

a、加氯工艺流程

图3.5-5 环评文件的加氯工艺流程图

净水处理过程中，先后有两次加氯工作。第一次是在管式静态混合器

前的投加，常称为“预加氯”或“滤前加氯”，其主要的作用为助凝和杀

藻；第二次加氯是在滤池之后，清水池之前，常称为“滤后加氯”，起杀

死细菌和灭活病毒的消毒作用，以保证饮用水对人体的生物性乌海，即不

会使人致病，影响其健康。

氯被加压成液体状态，由生产厂家负责汽车运输到厂，存放在氯瓶库

内。使用时将液氯气化后，经过滤器、真空调节器、真空加氯机和水射器

加注于水中。

b、加氨工艺

图3.5-6 环评文件的加氨工艺流程图

由于南海第二水厂供水范围广，输配水管线过长，为保证管网末梢的

余氯含量不低于水质标准的数值（Cl2≮0.05mg/L），故在水处理过程中，



27

在滤后加氯后，再在清水池中加氨，使游离氯转变成一氯胺（NH3Cl）和

二氯胺（NH2Cl2），再利用氯胺在水中进行水解能缓慢地释放出游离氯的

性质，可保持水中余氯含量能持续达标。

液氨储存在钢瓶内，由生产厂家负责汽车运输到厂，存放在氨库内。

（2）实际建设的消毒工艺（次氯酸钠消毒）

图3.5-7 南海第二水厂扩建项目实际消毒（次氯酸钠）工艺流程图

次氯酸钠的消毒原理主要是通过次氯酸钠的水解形成次氯酸，次氯酸

再进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋

白质变性，从而使病源微生物致死。

由于液氯和液氨存在的难溶于水而不易做到准确投加的技术困难，在

运输和管储方面存在安全性问题，容易造成突发环境事件等问题，根据建

设单位提供的资料，为了降低南海第二水厂的环境风险，建设单位将原环

评中氯胺消毒工艺改为次氯酸钠消毒工艺。



28

3.6 项目变动情况

3.6.1 变动情况

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，南海第二水厂扩建项目（50万 m3/d）的实际建设内容

与项目环评文件及其批复文件比较，变化情况如下表所示：

表3.6-1 南海第二水厂扩建项目（50万m3/d）实际建设内容变化情况一览表

序号 重大变动清单 环评规划设计情况 实际建设情况 是否发生重大变动

一、性质

1.1 建设项目开发、使用功能 项目属于自来水生产和供应行业 项目属于自来水生产和供应行业 否

二、规模

2.1 生产、处置或储存能力增大

30%及以上的；

扩建工程设计的供水规模为 50万
m3/d，扩建后总供水规模为 100万

m3/d。

本扩建工程的供水规模为 50万
m3/d，扩建后总供水规模为 100万

m3/d。
否

2.2
生产、处置或储存能力增大，

导致废水第一类污染物排放

量增加的；